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Úvod

Práce s názvem Estetika v říši rostlin: biologický a filosofický pohled dává

již svým názvem najevo, o čem bude zhruba pojednávat. Jejím předmětem je

vzhledová stránka rostlin (potažmo všech živých bytostí). Na téma je pohlíženo

z hlediska filosofického a biologického, ovšem pokud možno v co největší

provázanosti obou těchto pohledů.

Z tohoto důvodu je práce rozdělena na tři hlavní části, z nichž první se

snaží pojednat o historickém vývoji těchto dvou disciplín v novověku, a poukázat

tak na společné rysy vývoje těchto dvou disciplín. Po letmém úvodu následuje

druhá část s podrobnějšími kapitolami o J. W. Goethovi, A. Portmannovi a A.

Arberové, které mnohé spojuje. Třetí část se již zaměří na problematiku estetiky

v říši rostlin, a to v aplikaci myšlenek výše zmíněné trojice autorů a autorů na ně

navazujících.

Bioložka Agnes Arberová nám ukazuje, že každá vědní disciplína

v podstatě představuje vlastní subjekt, který nějak nahlíží na svět. Není tu „věda

jako taková“, nevzniká celistvý pohled na svět, nýbrž mozaika dílčích obrazů

světa, každý vycházející z jiného úhlu pohledu.1 Cílem práce je poukázat, jakým

způsobem biologie (zejména morfologie) spolupůsobí s estetikou (či filosofií) ve

vzájemném vztahu ovlivňování a vzájemného prohlubování zkušenosti, či

nakolik se jejich postupy podobají (či mohou podobat). Snad nejvýrazněji to lze

nahlédnout u J. W. Goetha, známého svým básnickým uměním s filosofickými

přesahy, ale také významného vědce majícího vliv na následující generace

myslitelů. U něho nás ani nepřekvapuje míra básnivosti jeho díla a myšlení. Síla

básně je v její schopnosti vyvolávat vnitřní obrazy. Věda a s ní související

estetizující pojetí živých bytostí (především u Portmanna), kterou se pokusíme

představit má z velké části své kořeny v takovém myšlení, pokoušejícím se nás

uschopnit k poodstoupení od čistě vizuálního vnímání pozorované skutečnosti,

abychom mohli nahlédnout živou bytost ve větší komplexnosti, ve více stránkách

1 ARBER, Agnes. The Natural Philosophy of Plant Forms. Cambridge: The University Press, 1950. s.
1
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a přitom jaksi „více vcelku“. Takový intenzivní vztah k pozorovanému, takové

procítění pozorovaného, se rovná prožití jeho jedinečnosti, jeho zvědomění,

přijetí této jeho jedinečnosti naší myslí. V tomto ohledu se v případě Goetheho

(resp. goetheánské) morfologie jedná o svrchovaně estetizující pojetí vědy.

Autor práce si je vědom, že jím prezentované téma je bráno pouze z výše

zmíněného omezeného pohledu. Je si také vědom, že není schopen zcela

nezaujatého přístupu k tématu, jež je mu tématem do jisté míry osobním, a že i

výběr studované literatury byl z jisté části podřízen jeho osobním sympatiím.

Přesto věří, že mu tyto dílčí prohřešky budou odpuštěny s poukazem právě na

jeho vědomí této nedostatečnosti.

10

První část – Historický úvod

1.1 Vývoj estetického a biologického pohledu na svět

Chceme-li hovořit o estetickém vnímání přírodních jsoucen, nebo

konkrétněji živých přírodních jsoucen, je třeba si nejprve zvolit časové rozpětí,

v němž se budeme pohybovat, protože přírodně-estetické soudy jsou v průběhu

historie proměnlivé, nestálé. Podobná potřeba vyvstává, pokud se chceme

zaměřit na vývoj vědeckého pohledu na živá jsoucna, protože se s tím pojí

obdobný problém nestálosti, proměnlivosti. Ostatně, lehce se může stát, že

dojdeme ke zjištění, že vývoj těchto dvou disciplín (často vnímaných jako jakási

opozita, či „jiné světy“) vykazuje mnohé podobnosti a tendence k vzájemnému

prolínání.2

Bylo zde užito slovo vývoj. Zdá se mi příhodné nazývat proces proměn,

tvořících zmíněnou nestálost, právě tímto výrazem, protože (třebaže poněkud

implicitně) více evokuje návaznost měnících se stavů. Vývoj je vlastně pohybem

odněkud někam, je to smysluplná a nějakým způsobem spořádaná změna stavu,

kdy jeden stav navazuje na druhý, aby přešel v další, bez prázdných míst mezi

nimi, ve vzájemné provázanosti.

Toto je ale dnešní vnímání významu slova vývoj. Takový vývoj

nepotřebuje zásahy stvořitele, neodehrává se v uzavřeném, jaksi předem

ustanoveném kruhu, nemá předem určený (či bytostný) účel a cíl. Do jisté míry je

protikladem vnímání světa jako stvořené harmonie uceleného kosmu (Platón) či

jako dokonalého uměleckého díla (stoici), rozmanitost nevyplývá z emanujícího

Jedna (Plotínos). Pro zajímavost si ale můžeme tyto koncepty ponechat v paměti

pro případ, že se setkáme s jejich ozvuky, které nám budou připadat povědomé.

Ostatně vývoj je proces a každý následný prvek v sobě nese něco z předchozího.

Vracet se k nim nicméně v rámci této práce nebudeme. Nás budou více zajímat

koncepty s přímou vazbou na naše současné vnímání skutečnosti. A tyto

koncepty se rodí na začátku éry novověku.

2 Což není myšlenka nikterak nová, nicméně se mi jeví užitečným krátce ji rozvést.
11

1.2 Specifikum novověkého přístupu ke světu

Pokusme se tedy krátce odpovědět na otázku – čím se vyznačuje

novověký pohled na přírodu?

Předně: teprve v novověku (řekněme od 15. století, výrazněji ve století

17.) vzniká dostatečný odstup člověka od přírody. Člověk již není více součástí

přírodních procesů v pravém slova smyslu, není zcela ponořen do přírodních

rytmů, jako tomu bylo ještě ve středověku.3 Lidský pohled na přírodu se

radikálně mění. Přesvědčení o vládnoucích kauzálních vztazích, propojenosti

přírodních procesů, které lze odhalit a posléze i ovládnout, staví přírodu (resp.

její dílčí části) do pozice objektu. Objektu zkoumání, ovšem také objektu

estetického zájmu.4 Tento vývoj eskaluje do podoby karteziánského dualistického

přístupu ke skutečnosti, k odtržení hmotné a nehmotné substance, těla (potažmo

smysly vnímaného světa) a ducha, věcí rozprostraněných (res extensa) od věcí

nerozprostraněných (res cogitans). Svět se stává velikým mechanismem, ve

kterém figuruje mnoho menších, dílčích mechanismů a děje se tak nejen

metaforicky, nýbrž je takto svět vážně brán.5

Tady se na chvíli zastavím, aby nebyla učiněna nedůvěryhodně působící

zkratka. Začátky novověku jsou zajímavou a specifickou etapou historického

vývoje. Je to období revize předcházejících myšlenkových konstrukcí, a to revize

kritické. Jak píše Alexandre Koyré: „nové pravdy takřka vždy vyrůstají na

hrobech pravd starých“.6 Starý obraz světa neobstál před objevy nové doby,

zejména objevy v oblasti fyziky a astronomie jím otřásly. 16. století se tak stává

obdobím „nejistoty a zmatku“:

„Člověk (…) se cítil zmaten ve světě, jenž pozbyl jistoty. Ve světě, v němž

nic nebylo jisté a vše bylo možné.“7

3 „Nějak se totiž zapomnělo, že metafora a model světa nejsou svět sám.“ Viz: STIBRAL, Karel. Proč je
příroda krásná?: estetické vnímání přírody v novověku. 1. vyd. Praha: Dokořán, 2005. 202 s. ISBN
80-7363-008-7. s. 25, 61

4 Tamtéž, s. 38-40
5 Tamtéž, s. 61
6 KOYRÉ, Alexandre. Rozhovory nad Descartem. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2006. 99 s. Krystal; sv.

10. ISBN 80-7021-835-5. s. 25
7 Tamtéž, s. 24
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Koyré poukazuje na vznik nového skepticismu (Agrippa, Sanchez,

Montaigne), na který reaguje v 17. století Descartes (1596 – 1650), hledaje oporu

v rozumu.

Skrze rozumovou úvahu zdůvodní vlastní existenci, boží existenci a také

existenci reality smyslové zkušenosti, aby tak vyvrátil argumenty skeptiků

popírajících pravdivost čehokoli. Počátečním bodem je ono pověstné myšlení,

které postuluje existenci myslícího já. Cogito ergo sum. S důkazem existence


[…]


Takové vnímání vnějších struktur pro nás může být snadněji dosažitelné

právě při pozorování rostlin, protože jejich znaky pro nás zpravidla nemají tak

konkrétní význam, jako znaky živočichů, kteří jsou nám přeci jenom blíže. Máme

tu široké pole pro spatřování a pozorování, snáze zaujmeme postoj

nezainteresovaného zaujetí. Možná zjistíme, že se nám rostliny svou

morfologickou strukturou, barevností a vůbec svou vzhledovou stránkou nesnaží

zastřít svou podstatu, nýbrž že nám ji odkrývají samotným aktem jevení se.

175 Viz: HOKEŠ, Jan. Thoreauovy krajiny myšlenek. In: THOREAU, Henry David. Toulky přírodou.
Vyd. v tomto souboru a překladu 1. Praha: Paseka, 2010. 213 s. ISBN 978-80-7432-038-5. ss. 193–
211
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Závěr

Ve stručnosti jsme se seznámili s vývojem estetického vnímání živých

přírodních objektů v období posledních čtyř až pěti století, a to z důvodu jeho

významu pro estetické myšlení naší současnosti. Podobný vliv jsme vycítili také

ve vědě (biologii, morfologii). Po letmém úvodu jsme se soustředili na myšlenky

Johanna Wolfganga Goetheho a Adolfa Portmanna, nabízející nám jistou

alternativu k tradičně-novověkému pojetí živých organismů. Agnes Arberová,

vědkyně dobře obeznámená s Goetheho koncepcí, nás poučila o postupu práce

v morfologii rostlin. Poměrně zevrubně jsme se zaměřili také na předpoklady pro

tvorbu estetických postojů, pro vznik estetického objektu. Za pomoci nabytých

znalostí jsme se pokusili interpretovat estetickou stránku živých bytostí a naše

vnímání této jejich stránky. Hlavním předmětem našeho zájmu přitom byly

rostliny.

Jedním z motivů této práce byla interakce biologického a estetického

přístupu ke světu. Tyto dva přístupy vykazují mnoho společných rysů. Ukázali

jsme si, že biologie (zejména morfologie) se s estetikou mohou (pokud přímo

nemusejí, byť nepřiznaně) doplňovat či dokonce spolupracovat a jak je tato

spolupráce obohacuje. Tím je míněn zejména fakt, že zatímco biologie zvyšuje

úroveň kompetence pozorovatele pro vnímání estetických funkcí živého, estetika

na oplátku napomáhá biologům poznání zvědomit ve smyslu prožít, a prohloubit

(zkrátka řečeno: recipročně si předávají „přidané hodnoty“).

Oba obory svým způsobem tím, že vytvářejí pojmy k uchopení svého

předmětu, vytvářejí problémy (jak ukazuje Komárek), protože z „prosté

skutečnosti“ je skutečnost pojmenovávaná, popisovaná, problematizovaná. Toto

je nevyhnutelné. Ale není možné to považovat za závadu. Bez takového dělení

není estetického prožitku (založeného na vydělení figury od pozadí), natož pak

jakékoli orientace ve světě. Bez něho by naše vnímání plynulo buď v rovině

poddistancovaného nebo naopak předistancovaného prožitku, v rovině naprosto

bezprostředního kontaktu se skutečností, nebo naprosté lhostejnosti bez reflexe.

Krom toho svět, ze kterého by byl rázem odstraněn i poslední člověk, by se tím
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nestal ne-členěným, ne-problematickým. Člověk totiž není jediné individuum

(jak ukazuje Portmann) a individualita (se svou problematičností) je vlastností

veškerého vyššího života. Individualita představuje vyčlenění individua od

„ostatních věcí“ v její jedinečnosti. Estetika (potažmo filosofie) a biologie jsou

pak ideálními nástroji pro přímý styk s objekty (biologie) z pozice nadhledu

(estetika) a naopak: pro přímé prožívání jinak ze značné míry abstraktního

poznání. Spojení obou disciplín tedy může zajistit optimum prožitku.

Zkoumali jsme také své vlastní smysly, o kterých nám věda

v karteziánském pojetí tvrdí, že nás matou. Zjistili jsme, že přestože nám

neumožňují vidět objekt tak, „jak je“, ve skutečnosti nám nezastírají přirozenost

živých bytostí, jelikož skrze ně získáváme vjemy o jejich tvářnosti a tedy

individualitě, přičemž případné nedokonalosti těchto vjemů nehrají při

uvědomění si této individuality příliš velkou roli.

Jakkoli zajímavé je pro nás zjištění „vnitřního fungování“ organismů, o

jeho individualitě nám vypovídá jen částečně, ostatně mnohé z těchto vnitřních

tělesných procesů jsou pro samotné organismy nevědomé a nereflektované.

Naopak, je to jejich vnější stavba podrobená šetrnému zkoumání (tak, aby nebyla

narušena, aby nebylo zapomenuto na její celek), která individualitu organismu

podtrhuje a respektuje. Individualita organismů může být, jak jsme také vyvodili,

hybným momentem vzniku rozmanitosti mezi nimi.

„Vše, co se obrací k duši, vede k tomu, že koncentruje její síly, a je

tedy vhodné pro větší a silnější rozmach vědy. Každým zkoumáním příčin

přirozených jevů se naše mysl rozšiřuje; a v tomto postupu, bez ohledu na

to, zda vítězíme či prohráváme, je takové úsilí samo o sobě užitečné. “176

Toto napsal Edmund Burke v polovině osmnáctého století, a jeho úvaha se

jeví být moudrou a závažnou doposud. Snad alespoň v tomto ohledu tkví přínos

této práce.

176 BURKE, Edmund. O vkuse, vznešenom a krásnom: filozofické skúmanie o pôvode našich ideí
vznešeného a krásneho. 1. vyd. Bratislava: Tatran, 1981. 165 s. Knižnica estetiky; Zv. 4. s. 21
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