Posudek vedoucího na bakalářskou práci Matěje Pudila „Estetika v říši rostlin. Filosofický a

biologický pohled“

Předkládaná práce je velmi originálním příspěvkem do oboru biologické estetiky a filosofie.

Je psána autorským stylem, který pojímá téma jako věc nejen odborného, ale rovněž

osobního a literárního růstu autora.

Práce zároveň vykazuje slušné zvládnutí práce s literaturou a citační normy. Autor čerpá ze

slušného množství domácích i zahraničních zdrojů. Na práci pracoval průběžně, s vysokou

mírou osobního zájmu a ponorem do estetické problematiky. Úroveň jazyka je vysoká, jeho

jistá staromódnost nečiní vzhledem k „naturfilosofickému“ vyznění práce větší problém.

Vzhledem k interdisciplinární povaze práce vysoce hodnotím obeznámenost autora s jím

diskutovanou estetickou problematikou. Odborné termíny a jména organismů jsou uváděna

přesně, nedochází ke zkreslení vzhledem k primárním zdrojům. Autor se detailně seznámil

s estetickou teorií skrze dílo V. Zusky a K. Stibrala a dovedl ji dílčím způsobem využít na

problematiku krásy rostlin.

Za největší přínos práce považuji poukaz na vzájemnou provázanost estetického a

biologického pohledu na rostliny a živou přírodu obecně. Autor mohl podrobněji ilustrovat

diskutované estetické teze na příkladech rostlinných druhů. Závěr by se poté mohl zakládat

na výsledcích předchozích úvah spíše než na obecném epistemologickém hledisku.

Otázky k obhajobě práce

1) Podle Zusky vyžaduje estetická situace vnímatele a reflektující vědomí. Které subjekty jsou

podle Vašeho názoru schopny vnímat přírodní jsoucna esteticky? Do jaké míry je estetický

pohled příslušný pouze člověku, tj. došlo by s vyhynutím člověka ke „zmizení krásy“? Zkuste

předložit odpovědi na základě znalosti díla různých estetizujících biologů.

2) Přírodní jsoucna patrně byla formována milióny let bez ohledu na člověka, resp. i lidská

estetika je produktem evoluce. Není Darwinem postulovaný pohlavní výběr (v práci

neuváděný) důležitým pojítkem mezi rozmnožovacím instinktem (srv. Burke) a citem pro

krásno? Jak naopak omezení principu selekce (i pohlavní) hodnotí Portmann?

Hodnocení

Předkládaná bakalářská práce je obsahově i stylisticky kvalitní, doporučuji k obhajobě a

hodnotit stupněm 1.
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